VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

TỐI CAO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  1178/VKSTC-V7
V/v xây dựng báo cáo tổng hợp vi phạm trong việc Tòa án gửi bản án, quyết định về hình sự cho Viện kiểm sát

	Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2021

	 Kính gửi:
	- Viện kiểm sát nhân dân cấp cao 1, 2, 3;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-VKSTC ngày 05/01/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về công tác trọng tâm của VKSND tối cao năm 2021, giao Vụ Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử hình sự (Vụ 7) chủ trì phối hợp với Vụ 9 và Vụ 10 tổng hợp vi phạm trong việc Tòa án gửi bản án, quyết định (về hình sự; dân sự, hôn nhân gia đình; hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật) cho Viện kiểm sát và tham mưu Viện trưởng VKSND tối cao ban hành kiến nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao khắc phục vi phạm.
Để có cơ sở tổng hợp, đánh giá và tham mưu Viện trưởng VKSND tối cao ban hành kiến nghị, VKSND tối cao (Vụ 7) đề nghị:
VKSND cấp cao 1, 2, 3 và VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo số liệu và phân tích, đánh giá vi phạm trong việc Tòa án gửi bản án, quyết định về hình sự cho Viện kiểm sát; kiến nghị đối với Tòa án để khắc phục các vi phạm. (kèm theo đề cương chi tiết).
Thời điểm lấy số liệu: 03 năm (từ 01/4/2018 đến 31/3/2021).

Báo cáo tổng hợp gửi về VKSND tối cao (Vụ 7) trước ngày 15/5/2021 để tổng hợp chung (đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ Email: vp_v7@vks.gov.vn). Mọi thông tin xin liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Hồng Lam (SĐT 0902187557).

Đề nghị các đơn vị phối hợp, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đ/c Nguyễn Quang Dũng, PVTVKSTC (để b/c);

-Lưu VT; Vụ 7.
	TL.VIỆN TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG
VỤ THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ
VÀ KIỂM SÁT XÉT XỬ HÌNH SỰ

Nguyễn Đức Thái

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng hợp vi phạm trong việc Tòa án
gửi bản án, quyết định về hình sự cho Viện kiểm sát

(Kèm theo Công văn số      /VKSTC-V7 ngày 29/3/2021 của VKSND tối cao)
I. Đánh giá tình hình
- Đánh giá tình hình thực hiện quy định Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 trong việc Tòa án gửi bản án, quyết định cho Viện kiểm sát.

- Thực hiện chức năng kiểm sát hoạt động tư pháp của VKSND các cấp trong việc Tòa án gửi bản án, quyết định cho Viện kiểm sát.
II. Kết quả kiểm sát việc gửi bản án, quyết định của Tòa án cho Viện kiểm sát
2.1. Công tác kiểm sát việc gửi bản án, quyết định của Tòa án cấp sơ thẩm

- Tòa án đã xét xử sơ thẩm: ……… (vụ/ bị cáo)

- Tòa án đã gửi bản án, quyết định cho VKS: ………

+ Đúng thời hạn Luật định: ………

+ Quá thời hạn Luật định: ………

- Số bản án, quyết định chưa gửi: ………

+ Còn thời hạn Luật định: ………

+ Quá thời hạn Luật định: ………

2.2. Công tác kiểm sát việc gửi bản án, quyết định của Tòa án cấp phúc thẩm

- Tòa án đã xét xử phúc thẩm: ……… (vụ/ bị cáo)

- Tòa án đã gửi bản án, quyết định cho VKS: ………

+ Đúng thời hạn Luật định: ………

+ Quá thời hạn Luật định: ………

- Số bản án, quyết định chưa gửi: ………

+ Còn thời hạn Luật định: ………

+ Quá thời hạn Luật định: ………

2.3. Công tác kiểm sát việc gửi quyết định giám đốc thẩm, tái thẩm (đối với VKSND cấp cao)
- Tòa án đã xét xử giám đốc thẩm, tái thẩm: ……… (vụ/ bị cáo)

- Tòa án đã gửi quyết định cho VKS: ………

+ Đúng thời hạn Luật định: ………

+ Quá thời hạn Luật định: ………

- Số quyết định chưa gửi: ………

+ Còn thời hạn Luật định: ………

+ Quá thời hạn Luật định: ………

III. Nhận xét, đánh giá chung
3.1. Những kết quả đã đạt được

- Kết quả công tác kiểm sát việc gửi bản án, quyết định về hình sự của Tòa án cho Viện kiểm sát.

- Tổng hợp, đánh giá những ưu điểm của Tòa án trong việc gửi bản án, quyết định cho Viện kiểm sát.
3.2. Những vi phạm của Tòa án

Phân tích, đánh giá những vi phạm của Tòa án trong việc gửi bản án, quyết định cho Viện kiểm sát.

Nêu và phân tích các nguyên nhân của các vi phạm.

3.3. Kiến nghị

Đưa ra các kiến nghị đối với Tòa án để khắc phục các vi phạm./.